
 

ATO Nº 147, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021  
 

NOMEAÇÃO DE COORDENADORAS E DE COORDENADORES REGIONAIS DA ABDT 
 
O PRESIDENTE DA ACADEMIA BRASILEIRA DE DIREITO DO TRABALHO, no uso de 
suas atribuições, 
 
Considerando os §§1º e 2º do artigo 9º do Estatuto da ABDT, bem o interesse geral em 
proporcionar maior capilaridade às atividades científicas institucionais, 
 

RESOLVE 
 
Nomear as Acadêmicas Volia Bomfim Cassar e Flávia Moreira Guimarães Pessoa, e, os 
Acadêmicos Marco Antônio César Villatore, Guilherme Guimarães Feliciano, André Araújo 
Molina, Vitor Salino de Moura Eça, Paulo Regis Machado Botelho e Sandro Nahmias Melo 
assumirem as seguintes coordenações regionais da Academia Brasileira de Direito do Trabalho: 
 

1) Região Sul (RS, PR, SC): Marco Antônio César Villatore; 

2) Região Sudeste 1 (SP): Guilherme Guimarães Feliciano;  

3) Região Sudeste 2 (RI e ES): Volia Bomfim Cassar; 

4) Região Sudeste 3 (MG): Vítor Salino de Moura Eça; 

5) Região Centro-Oeste (DF, MS, MT, GO e TO): André Araújo Molina; 

6) Região Nordeste 1 (BA e SE): Flávia Moreira Guimarães Pessoa; 

7) Região Nordeste 2 (AL, PE, PB, RN, PI, CE e MA): Paulo Regis Machado Botelho 

8) Região Norte (AM, AP, PA, AC, RO, RR): Sandro Nahmias Melo. 

  
 

       
São Paulo/SP, 04 de abril de 2022. 

 
 
 

LUIZ CARLOS AMORIM ROBORTELLA 
Presidente 


		2022-04-07T13:51:36-0300
	LUIZ CARLOS AMORIM ROBORTELLA




